à hI g fAUANÇAPREV
j S y M S L  Fwido Municipol tJe PrevkJèncio Social dos Servidores do Alionço

ATA DA DO CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL DA ALIANÇAPREV

Aos dois dias do mês de agosto do ano de 2019, às 10h:13min, reuniram-se na sede do ALIANÇAPREV
os Conselheiros Deliberativo e Fiscal, a Gestora do Aliançaprev Clecia Ribeiro Dias Bezerra, o contador
Julierme Xavier, o advogado Irivanio Gonçalves e a diretoria da Associação dos servidores Ativos e
Inativos e pensionistas do município da Aliança -  ASSAIPMA, a Sra. Maria Aparecida de Souza Silva,
Vera Lucia da Silva Ferreira e Jose Severino Ramos para a prestação de contas do primeiro semestre
do ano de 2019. Iniciou a Senhora Presidente desejando boas vindas a todos. 0 Sr. Julierme iniciou a
explanação com as Receitas do período totalizando R$ 9.353.186,24 (Nove milhões, trezentos e
cinquenta e três mil, cento e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos), o maior percentual das
receitas corresponde à contribuição patronal em 52,26%, as contribuições dos servidores representam
13,73%, compensação financeira 4,99%, parcelamento 0,18%, outras receitas 0,01%, indenização
0,11%, restituições 0,56%, receitas do tesouro municipal 28,15% e receitas de juros aplicação
financeira 0,01%. As despesas e alocação corresponderam ao total de R$ 7.661.355,18 (sete milhões,
seiscentos e sessenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e dezoito centavos), sendo 98,30%
pessoal e encargos sociais, outras despesas correntes 1,66% e investimentos 0,04%. Os recursos pagos
corresponderam aposentadorias e reforma 84,96%, pensões 11,53%, outros benefícios previdenciários
0,64%, vencimentos e vantagens fixas 1,12%, material de consumo 0,04%, diárias 0,01%, outros
serviços de terceiros -  PF 0,36%, outros serviços de terceiros -  PJ 1,25%, obrigações patronais 0,05% e
equipamentos e material permanente 0,04%. A presidente Clecia Bezerra menciona que os
requerimentos de aposentadorias diminuíram devido à demora dos servidores conseguirem as CTC do
INSS, muitos servidores estão aguardando, o que tende a aumentar o déficit do fundo, informa
também que compareceu acompanhada pelo Prefeito Xisto Freitas ao INSS de Caruaru-PE para
resolver pendências do comprev. 0 sr. Julierme Xavier informa que o fundo tem sido mantido com os
recursos do tesouro municipal, menciona que o debate do regime previdenciário é a busca pela
capitalização, buscar alternativas para minimização do déficit previdenciário e continuar mantendo a
regularidade do pagamento dos servidores inativos e pensionistas. Encerrada a esplanação Em seguida
foram esclarecidas as dúvidas e foi encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
reunião, lavrando-se a presente ata, após lida e aprovada, assinada pela Presidente, e pelos demais
presentes. Encerrada a explanação, foram esclarecidas as dúvidas e foi encerrada a reunião com a
leitura d  ̂presente ata, após lida e aprovada, assinada pela Presidente e pelos demais presentes.

Rua Antônio José da Costa, s/n, Centro, CEP: 55.890-000, Aliança - PE
CNPJ: 10.143.570/0001-94

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
E

C
IA

 R
IB

E
IR

O
 D

IA
S B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e4f5f3f6-7531-45cf-88c3-72daa2e16327

g^U AN ÇAPREV
Fundo Munknpol de Prev>dênc»a Soctol dos Servidores do Atonço

ATA DA DO CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL DA ALIANÇAPREV

Aos sete dias do mês de novembro de 2019, às J3h;30, reuniram-se na sede do Aliançaprev em

reunião ordinária os Conselhos Deliberativo e Fiscal. Presentes os conselheiros do Conselho

Deliberativo e Fiscal, a Gestora do Aliançaprev Clecia Ribeiro Dias Bezerra e o Consultor de

Investimentos da Lema Consultoria Carlos Gustavo Leite Barbosa dos Santos. Iniciou a Senhora

Presidente desejando boas vindas a todos. O Sr. Carlos Gustavo inicia reunião com a explanação

do conceito de politica de investimentos, apresentou a legislação vigente que dispõe sobre as

aplicações dos recursos no RPPS. Menciona que a política compreenderá o ano de 2020 e por ser

adotado o modelo de gestão própria as decisões sobre investimentos são tomadas pela diretoria

executiva e pelo conselho, sem interferências externas. Em seguida infomia que a meta a ser

perseguida será de IPCA + 5,89%. Considerando a projeção da inflação para o ano de 2020

como sendo de 3,60% temos como meta atuarial projetada o valor de 9,70%. As aplicações dos

recursos deverão observar a compatibilidade dos ativos investidos com prazos, montantes e taxas

das obrigações atuariais presentes e futuras com o objetivo de manter o equilíbrio econômico-

fínanceiro entre os ativos e passivos do RPPS. A seguir foram apresentados os quadros de

estratégias de alocação em renda fixa, renda variável e alocação exterior. Finaliza informando

que os conselheiros podem verificar a regularidade da política de investimentos 2020 junto à

Secretaria da Previdência (SPS) por meio do demonstrativo de política de investimentos -  DPIN.

A aderência aos limites estabelecidos poderá ser verificada por meio dos demonstrativos de

aplicações e investimentos dos recursos -  DAIR enviados mensalmente para a SPS e disponíveis

no site da SPS. Após as colocações do consultor Carlos Gustavo, os conselheiros analisaram e

discutiram as estratégias sugeridas. Aprovada por unanimidade as estratégias propostas, ficando

assim aprovada a política de investimentos para o ano de 2020. Dando continuidade a Sra.

Presidente comunicou aos conselheiros que a mesma recebeu um convite da ASSAIMA-

Associação dos Servidores Ativos e Inativos do M unicípio da Aliança para no próximo dia 12

de novembro do presente ano, às 10 H. na Sede Musical 15 de Agosto, cujo um dos assuntos da

reunião trata-se dos salários atrasados das gestões anteriores. Relatou ainda da sua participação e

da servidora Maria José Alves (Chiquinha) no III Encontro Regional ACEPREM e III

Seminário Nordestino da ANEPP nos dias 23 a 25 de outubro, mostrando assim a necessidade de

cada vez ir em buscar de capacitação , conhecimento e aprendizagem na área previdenciária.

Facultou a palavra para outros assuntos relacionados ao ALIANÇAPREV. Ninguém usou da

Rua Antônio José da Costa, s/n, Centro, CEP: 55.890-000, Aliança - PE
CNPJ: 10.143.570/0001-94

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
E

C
IA

 R
IB

E
IR

O
 D

IA
S B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e4f5f3f6-7531-45cf-88c3-72daa2e16327

^^U AN ÇAPREV
Functo ôe Pnevidêncm Socwl fáos Servtctores (Jo Aíjonço

palavra, foi encerrada a reunião, lavrand^-se a presente ata, após lida e aprovada, assinada pela

presidente, e pelos demais presentes.

Rua Antônio José da Costa, s/n, Centro, CEP: 55.890-000, Aliança - PE
CNPJ: 10,143.570/0001-94

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
E

C
IA

 R
IB

E
IR

O
 D

IA
S B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e4f5f3f6-7531-45cf-88c3-72daa2e16327

/ALIANÇAPREV
Fundo Municipol de Previdência Social dos Servidores do Aliança

ATA DA DO CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL DA ALIANÇAPREV

Aos dez dias do mês de abril de 2019, às 09h:28, reuniram-se na sede do ALIANÇAPREV os
Conselhos Deliberativo e Fiscal. Presentes os conselheiros do Conselho Deliberativo e Fiscal,
a Gestora do ALIANÇAPREV Clecia Ribeiro Dias Bezerra, o advogado da aliançaprev
Irivanio Gonçalves e o representante da Arima Consultoria Ramon Costa Ramos. Iniciou a
Senhora Presidente desejando boas vindas a todos, informando que a reunião tratará da
avaliação atuarial 2019. O Sr. Ramon Costa Ramos, iniciou explanação com a definição da
avaliação atuarial, realizada anualmente, explica que é feita por meio da base de dados, feito
relatórios e apresenta o diagnóstico. Informa que a proporção adequada é a razão de 9 ativos
sobre I inativo e a média de Aliança é a razão de 1,13 ativos sobre aposentados e pensionistas
gerando um déficit atuarial, daqui 70, 120 anos não haverá dinheiro para pagamento dos
benefícios. Professores representam 61,64% das remunerações. Informa que o gasto com as
mulheres é superior ao dos homens, apresentou a evolução da folha dos ativos, inativos e
pensionistas de 2017 a 2019. 0  conselheiro Roberval menciona que teria que haver forma de
contribuição diferenciada para as maiores remunerações. Uma das medidas para o equilíbrio
atuarial seria a realização de concursos públicos. Em seguida foi apresentado o
Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial - DRAA 2019, apurou-se um déficit
atuarial de R$ 191,16 milhões dado o plano de amortização vigente, se não houvesse a
amortização vigente o déficit seria 336,6 milhões. Apresentada a proposta de restruturação
técnica com as sugestões de revisão da base de contribuição, censo e operacionalização do
comprev, reforma das pensões, elevação contribuição servidor 14%, retirada de auxílios do rol
de benefícios, auditoria de benefícios, incrementação do tempo de aposentadoria. Concluindo
foi destacado que com o atual cenário de crise fiscal, que afeta todos os entes federativos,
pode exigir uma reestruturação do Instituto de previdência respeitando o preceito
constitucional do equilíbrio financeiro e atuarial permitindo que possa melhor gerir suas
despesas com o financiamento dos benefícios previdenciários ao longo do tempo. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata, após lida e aprovada,
assinada p d a  Presidente, e pelos demais presentes.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
E

C
IA

 R
IB

E
IR

O
 D

IA
S B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e4f5f3f6-7531-45cf-88c3-72daa2e16327

ALIANÇAPREV
Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores do Aliança

ATA DA DO CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL DA ALIANÇAPREV

O

O

Aos doze dias do mês de fevereiro de 2019. às 09h:45. reuniram-se na sede do

ALIANÇAPREV os Conselhos Deliberativo e Fiscal. Presentes os conselheiros do Conselho

Deliberativo e Fiscal e a Gestora do Aliançaprev Clecia Ribeiro Dias Bezerra. Iniciou a

Senhora Presidente informando sobre a instalação das câmaras de segurança na sede do

instituto, foram instaladas três câmaras de segurança, sendo duas externas e uma interna.

Apresentou o balanço das aposentadorias do exercício 2018, 41 aposentadorias, sendo 23

professores, destacou que à medida que aumenta as aposentadorias diminui as contribuições

dos ativos para a previdência, os professores representaram o maior número de

aposentadorias. Informou sobre o aumento do salário mínimo e dos professores em janeiro

2019 onde a folha em dezembro totalizava R$ 1.366.169,08 (Hum milhão, trezentos e

sessenta e seis mil, cento e sessenta e nove reais e oito centavos) e em janeiro 2019 totalizou

R$ 1.427.130,47 (Hum milhão, quatrocentos e vinte e sete mil. cento e trinta reais e quarenta

e sete centavos), um aumento no valor de R$ 60.961,39 (sessenta mil, novecentos e sessenta e

um reais e trinta e nove centavos). Em seguida, informa que a conselheira Maria da Gloria

Pereira da Silva da câmara municipal aposentou em fevereiro 2019 sendo substituída pela

conselheira suplente Antusia Maria Pereira do poder legislativo, será solicitado ao legislativo

a indicação de novo membro para o conselho. . Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião, lavrando-se a presente ata, após lida e aprovada, assinada pela Presidente da

Aliançaprev e pelos demais conselheiros presentes.

JmA
1

Rua Antônio José da Costa , s/n, Centro, CEP: 55.890-000, Aliança - PE
CNPJ: 10.143.570/0001-94

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
E

C
IA

 R
IB

E
IR

O
 D

IA
S B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e4f5f3f6-7531-45cf-88c3-72daa2e16327

AUANÇAPREV
Fundo M u n ic ^  de Previdência So o rt dos Servidores do A iiançs

ATA DA DO CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL DA ALIANÇAPREV

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de 2019, ás I0h:25, reuniram-se na sede do

ALIANÇAPREV os Conselhos Deliberativo e Fiscal. Presentes os conselheiros do Conselho

Deliberativo e Fiscal, Gestora do Aliançaprev Clecia Ribeiro Dias Bezerra e a presidente do

conselho do idoso e pensionista Auricelia M arinho da Silva. Iniciou a Senhora Presidente

desejando boas vindas a todos. A Sra. Clecia Bezerra, Presidente em exercicio desta entidade,

iniciou reunião com a discussão dos principais pontos da reforma da previdência que está em

tramitação do congresso nesta semana, menciona a importância da reforma, pois o país está

envelhecendo. A proposta prevê idade mínima de 65 anos para homens e 62 anos para

mulheres, porém os servidores efetivos entrarão em uma regra de transição e a idade mínima

subirá aos poucos Começa em 61 (homens) e 56 (mulheres) e terá acréscimo de 6 meses por

ano, haverá mudanças para professores e quem está perto de se aposentar poderá pagar um

pedágio. No entanto, a retirada dos estados e municípios da reforma pode faltar dinheiro para

pagamentos de aposentadorias e pensões. Sabemos que as arrecadações previdenciárias no

município não são suficientes para pagar os benefícios. Tendo em vista que a folha dos

aposentados em maio de 2019 com 558 (quinhentos e cinqüenta e oito) aposentados e 113

(cento e treze) pensionistas totalizando o valor de R$ 1.330.193,64 (Hum milhão, trezentos e

trinta mil, cento e noventa e três reais e sessenta e quatro centavos) e a folha de pensionistas

149.400,92 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos reais e noventa e dois centavos). Em

seguida foram esclarecidas as dúvidas e foi encerrada a apresentação desejando boas festas a

todos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata, após

lida e aprovada, assinada pela Presidente^ e pelos^demais presentes^^^vN.<x

iS-

\

Rua Antônio José da Costa, s/n, Centro, CEP: 55.890-000, Aliança - PE
CNPJ: 10.143*570/0001-94

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
E

C
IA

 R
IB

E
IR

O
 D

IA
S B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e4f5f3f6-7531-45cf-88c3-72daa2e16327

go ALIANÇAPREV
-'.wvirie'ivo ùocic.; dos berviaon-s dci Alionço

ATA D 0  CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL DO ALIANÇAPREV

Aos às nove horas do dia vinte e oito do mês de Fevereiro do ano de dois mil e dezenove

(28/02/2019). reuniu-se na sede do ALIANÇAPRLV os Conselheiros Deliberativos e Fiscais,

sendo eles; Sonia Maria AKes Vale. Llizangela Urbano Lopes, Delazy Maria de

Albuquerque, Maria Augusta Alves de Souza, Ana Marieta Almeida de Freitas Nascimento,

Maria José Feliciano Batista Santos, Edyva Albuquerque de Souza, M aria da Glória Pereira

da Silva, Aline Sotero da Silva Firmo e Evaneide Cunha Medeiros, a gestora do

ALIANÇAPREV. Cléeia Ribeiro Dias Be/erra e o Contador Julierme Barbosa Xavier.

Havendo coro a Senhora Gestora inicio a presente reunião dando as boas vindas a todos. A

mesma declarou aberto os trabalhos passando a palavra para o Contador apresentar os

Demonstrativos Contábeis e Gestão Fiscal do Exercício 2018, informando que a Prestação

de Contas foi elaborada em observância aos parâmetros da Resolução TCE-PE n° 48/2018

. tendo os demonstrativos elaborados de acordo com os modelos e orientações definidos

pela Lei Federal 4.320/64. pela Secretaria do l  esouro Nacional e Indicações ao MCASP e

DCASP como igualmente a decisões emanadas pelo TCE-PE e das normas estabelecidas pelo

Ministério de Previdência. |Foi apresentado através de demonstrativos e execução

orçamentaria em Datashow. com apresentação de Receitas. Despesas, Taxas Administrativas,

Composição de massa de sei\ idores dentre outros assuntos. O Sr. Contador abriu espaços

para alguma duvida sobre a explanação, onde foram esclarecidas todas que foram indagadas.

Diante da apresentação os Conselheiros presentes deram parecer que as contas apresentadas

merece aprovação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião, lavrando-se

a presente ata. após lida e apro\ ada. assinada pela Gestora e demais presentes.

VzQ  Ç  —Rua Antônio José da Costa , s/n, Centro, CEP: 55.890-000, Aliança - PE I
CNPJ: 10.143.570/0001-94 I

y f

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
E

C
IA

 R
IB

E
IR

O
 D

IA
S B

E
Z

E
R

R
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e4f5f3f6-7531-45cf-88c3-72daa2e16327